MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CAMPUS SOSÍGENES COSTA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Página 1 de 1
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB
Campus Sosígenes Costa
BR 367, Km 10 - Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA - 45810-000

PORTARIA n.º 27/2025

A Decana do Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais, nomeada pela Portaria
N. 484/2023, de 4 de julho de 2023, publicada no DOU N.º 126, seção 02, p.39, dia 5 de julho
de 2023, no Exercício pleno do Cargo na Universidade Federal do Sul da Bahia, no Campus
Sosígenes Costa e no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Artigo 1º – Recompor o Colegiado do Curso de Licenciatura em História, do Centro de
Formação em Ciências Humanas e Sociais (CFCHS), composto pelos seguintes membros:

I. Da Coordenação:
a. Luana Manzione Ribeiro – SIAPE n.º 3202534 – Coordenadora;
b. Ivana Maria Gamerman – SIAPE n.º 1355184 – Vice-Coordenadora.

II. Da Composição Docente:
a. Francismary Alves da Silva – SIAPE n.º 1032375 – Titular;
b. Rodrigo Oliveira Fonseca – SIAPE n.º 1536422 – Titular;
c. Rosiléia Santana da Silva – SIAPE n.º 1222006 – Titular;
d. Francisco Antônio Nunes Neto – SIAPE n.º 1148004 – Suplente;
e. Luiz Antonio Silva Araújo – SIAPE n.º 1552711 – Suplente.

III. Da Representação Técnico-Administrativa:
a. Pedro Sérgio da Silveira – SIAPE n.º 1349762 – Titular;

IV. Da Representação Discente:
a. Luis Henrique dos Santos Silva – Matrícula n.º 2023008943 – Titular;
b. Gabriella Mendes Camargo – Matrícula n.º 2022023088 – Suplente.

Artigo 2º –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Porto Seguro/BA, 24 de setembro de 2025.

Luciana Beatriz Bastos Ávila
Decana do Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais.

Portaria Nº 484, de 4 de julho de 2023 - DOU Nº 126, Seção 02, p.39, dia 5 de julho de 2023.
SIAPE N.º 1486596

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/09/2025

PORTARIA Nº 1254/2025 - CFCHS (11.01.06.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/09/2025 10:07 )
LUCIANA BEATRIZ BASTOS AVILA

DIRETOR - TITULAR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###865#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1254 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 24/09/2025 367a02e8b1

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf